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Основные изменения в 2025 году:

 налог на прибыль – глава 25 НК РФ;

 налог на имущество – главы 30, 32 НК РФ;

 земельный налог – глава 31 НК РФ;

 туристический налог – глава 33.1 НК РФ;

 страховые взносы – глава 34 НК РФ;

 налоговая амнистия – статья 6 закона от 12.07.2024 №

176-ФЗ;

 «семейный» налог – закон от 12.07.2024№ 179-ФЗ

СОДЕРЖАНИЕ



НАЛОГ НА
ПРИБЫЛЬ

(глава 25 НК РФ) 

Изменения по налогу на прибыль 2025:

 Новые ставки по налогу на прибыль (ст. 284 НК
РФ);

 Повышение коэффициента для учета
стоимости некоторых ОС и НМА (ст. ст. 257, 262,

264 НК РФ);

 Инвестиционные вычеты (ст. 282.1, 282.2 НК РФ).



НАЛОГ НА
ПРИБЫЛЬ

(глава 25 НК РФ) 

1. Налоговая ставка устанавливается в размере 25

процентов ( п. 1 ст. 284 НК РФ):

 сумма налога, исчисленная по налоговой ставке в
размере 7 процентов (8 процентов в 2025 - 2030 годах),

зачисляется в федеральный бюджет, если иное не
установлено настоящей главой;

 сумма налога, исчисленная по налоговой ставке в
размере 18 процентов (17 процентов в 2017 - 2030 годах),

зачисляется в бюджеты субъектов Российской
Федерации, в бюджет федеральной территории
"Сириус".



НАЛОГ НА
ПРИБЫЛЬ (глава

25 НК РФ) 

Особенности:

 для налогоплательщиков - российских организаций, включенных в
реестр малых технологических компаний, законами субъектов РФ в
2025 - 2030 годах может устанавливаться пониженная налоговая ставка
по налогу, подлежащему зачислению в бюджеты субъектов (п. 1.8-5 ст.

284 НК РФ);

 для российских ИТ-компаний в 2025 - 2030 годах ставка составляет 5% в
федеральный бюджет и 0% в региональный (п. 1.15 ст. 284 НК РФ);

 для организаций, владеющих лицензиями на пользование участками
недр в отношении прибыли, полученной от деятельности по освоению
указанных участков недр - ставка устанавливается в размере 20% (с
соблюдений условий, предусмотренных пунктом 1.17-1 ст. 284 НК РФ.



НАЛОГ НА
ПРИБЫЛЬ (глава

25 НК РФ) 

2. Инвестиционные вычеты:

 сумма налога (авансового платежа), зачисляемая в федеральный бюджет в
текущем налоговом (отчетном) периоде, не может быть уменьшена на
величину большую, чем расчетная сумма налога, исчисленная исходя из
величины прибыли, приходящейся на соответствующее обособленное
подразделение(-ия) и определяемой в соответствии с п. 2 ст. 288 НК РФ, и
ставки налога, установленной абз. 2 п. 1 ст. 284 НК РФ, уменьшенной на 5%.

 сняты ограничения на применение положения п. 2 ст. 286.1 НК РФ (ст. 5

закона от 12.07.2024 № 176-ФЗ). Ранее действие инвестиционных вычетов
было ограничено 31.12.1027. Действует только при включении в реестр
инвестпроектов, ОС должны быть введены в эксплуатацию не позднее 5

лет со дня заключения инестсоглашения, должен быть не более 25% и
может быть перенесен. Уменьшается не налоговая база по налогу на
прибыль, а непосредственно сама сумма налога.



НАЛОГ НА
ПРИБЫЛЬ (глава

25 НК РФ) 

2. Инвестиционные вычеты (продолжение):

 установлен новый «Федеральный инвестиционный налоговый вычет ст.

286.2 НК РФ» направленный на инвестора:

 позволит компаниям уменьшить федеральную часть налога на
прибыль не превышающую 50% от расходов на обновление основных
средств и нематериальных активов;

 порядок и величина определяются Правительством РФ;

 предоставляется после того, как организация понесла расходы и
объекты ОС или НМА введены в эксплуатацию и (или) изменена их
первоначальная стоимость;

 может переноситься на следующие налоговые периоды;

 содержит ограничения на применение отдельными категориями
налогоплательщиков (иностранные организации, кредитные
организации, организации производящие подакцизные товары,

участники соглашения о защите и поощрении капиталовложений).



НАЛОГ НА
ПРИБЫЛЬ

(глава 25 НК РФ) 

3. Коэффициент учета в расходах затрат повешен с 1,5 до 2:

 расходы на приобретение ОС (их сооружение, изготовление, доставку и
доведение до состояния, пригодного для использования) при
формировании первоначальной стоимости (абз. 3 п. 1 ст. 257 НК РФ):

 включенных в Реестр российской радиоэлектронной продукции;

 относящихся к сфере искусственного интеллекта;

 включенных в Перечень российского высокотехнологичного
оборудования;

 расходы на приобретение или создание амортизируемых НМА в виде
исключительных прав на ПЭВМ и базы данных при формировании
первоначальной стоимости (абз. 13 п. 1 ст. 257 НК РФ);



НАЛОГ НА
ПРИБЫЛЬ

(глава 25 НК РФ) 

3. Коэффициент учета в расходах затрат (продолжение):

 расходы на НИОКР, перечисленные в Перечне, утвержденном
Постановлением Правительства от 24.12.2008№ 988 (п. 7 ст. 262 НК РФ).

Расходы на НИОКР, перечисленные в Постановлении№ 988, включаются с 2025

года в прочие расходы в двойном размере. Перечень существенный, разделен
на разделы, в частности: индустрия наносистем, информационно-

телекоммуникационные системы, науки о жизни, индустрии будущего и др.);

 расходы на приобретение права использования ПЭВМ и баз данных,

включенных в Единый реестр российских программ, относящихся к сфере
искусственного интеллекта и баз данных, относящихся к сфере ИИ (пп. 26) п.

1 ст. 264 НК РФ).

4. При определении доходов исключаются суммы туристического
налога (абз. 2 подп. 2 п. 1 ст. 248, п. 4 ст. 15, главы 33.1 НК РФ).



НАЛОГ НА
ИМУЩЕСТВО

(главы 30, 32 
НК РФ) и

ЗЕМЕЛЬНЫЙ
НАЛОГ

(глава 31 НК РФ) 

5. Налог на имущество организаций и физических лиц и земельный
налог:

Повышена ставка налога на имущество и земельного налога для дорогой
недвижимости – по объектам кадастровой стоимостью свыше 300 млн. рублей:

 налога на имущество организаций, облагаемой по кадастровой стоимости
– до 2,5%. 2,5% максимально возможная ставка, которую вправе установить
субъекты РФ региональными законами (п. 1.3 ст. 380 НК РФ);

 по земельным участкам земельный налог будет рассчитываться по ставке
1,5% вместо 0,3% (подп. 1, 2 п. 1 ст. 394 НК РФ).

 повышенные ставки введены имущества физических лиц превышающих
указанную кадастровую стоимость – в размере 2,5% (подп. 2.1 п. 2 ст. 406 НК
РФ).



ТУРИСТИЧЕСКИЙ
НАЛОГ

(глава 33.1 НК РФ) 

Налогоплательщики и элементы
налогообложения

Общие
правила
НК РФ ч.1

Туристический налог
Глава 33.1 

НК РФ ч.2

Налогоплательщики Р. II, гл. 3, ст. 19 ст. 418.2

Объект налогообложения ст. 38, 39 ст. 418.3

Налоговая база ст. 53, 54 ст. 418.4

Налоговый период ст. 55 ст. 418.6

Налоговая ставка ст. 53 ст. 418.5

Порядок исчисления налога ст. 52 ст. 418.7

Порядок и сроки уплаты налога ст. 57, 58 ст. 418.8, 418.9

Налоговые льготы и их основания ст. 56 ст. 418.4  п. 2



ТУРИСТИЧЕСКИЙ
НАЛОГ

(глава 33.1 НК РФ) 

С 1 января 2025 статья 15 «Местные налоги и сборы» пополнилась
пунктом 4 – ТУРИСТИЧЕСКИЙ НАЛОГ (пункт 1) статьи 1 закона от
12.07.2024№ 176-ФЗ).

Регулируется главой 33.1. ТУРИСТИЧЕСКИЙ НАЛОГ (п. 83 ст. 2 закона
от 12.07.2024№ 176-ФЗ), вводится в действие и прекращает действовать
в соответствии с НК РФ и нормативными правовыми актами
представительных органов муниципальных образований (законами
городов федерального значения Москвы, Санкт-Петербурга и
Севастополя, нормативными правовыми актами представительного
органа федеральной территории Сириус). Указанными законами
могут устанавливаться налоговые льготы, основания и порядок их
применения налогоплательщиками.



ТУРИСТИЧЕСКИЙ
НАЛОГ

(глава 33.1 НК РФ) 

Обязательные элементы налога:

 Налогоплательщики: организации и физические лица.

 Объект налогообложения: услуги по предоставлению мест для
временного проживания физических лиц в средствах размещения,

принадлежащих налогоплательщику на праве собственности или на ином
законном основании, расположенных на территории муниципального
образования (городов Москвы, Санкт-Петербурга и Севастополя,

территории "Сириус") и включенных в реестр классифицированных
средств размещения, предусмотренный Федеральным законом от 24

ноября 1996 года№ 132-ФЗ "Об основах туристской деятельности в РФ".

 Налоговая база: стоимость оказываемой услуги по предоставлению мест
для временного проживания физических лиц в средстве размещения (его
части) без учета сумм туристического налога и НДС. Предусмотрены
льготы для отдельной категории граждан.



ТУРИСТИЧЕСКИЙ
НАЛОГ

(глава 33.1 НК РФ) 

 Налоговая ставка: устанавливаются нормативными правовыми актами
представительных органов муниципальных образований (городов
Москва, Санкт-Петербург, Севастополь, территории "Сириус") в размерах,

не превышающих в 2025 году 1%, в 2026 году – 2%, в 2027 году – 3%, в 2028 году –

4%, начиная с 2029 года – 5% от налоговой базы.

Могут быть дифференцированы с учетом сезонности и/или категории
размещения.

 Налоговый период: квартал

 Порядок исчисления налога: соответствующая налоговой ставке
процентная доля налоговой базы применительно к услуге по временному
проживанию в момент осуществления полного расчета с лицом,

приобретающим услугу.

Не может быть меньше минимальной величины, равной произведению 100 руб.

и количества суток проживания. В расчетный документах сумма налога
выделяется отдельной строкой. Суммируется по всем суммам налога за
квартал.



ТУРИСТИЧЕСКИЙ
НАЛОГ

(глава 33.1 НК РФ) 

 Порядок и сроки уплаты: уплачивается в бюджет по месту размещения
не позднее 28-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым
периодом.

Уплачивается после того, как будет введен в муниципальном образовании,

Москве, Санкт-Петербурге и Севастополе или территории «Сириус».

 Налоговая декларация: срок сдачи декларации - не позднее 25-го числа,

следующего за истекшим налоговым периодом, по форме (формату),

утвержденномуФНС России.

Если учет осуществляется в нескольких налоговых органах по месту
нахождения размещения – налогоплательщик имеет право выбора
налогового органа для предоставления налоговой декларации.

Предоставляется не позднее 30 дней до установленного срока представления
налоговой декларации однократно, если объект в собственности и не
выбывает. Форма устанавливается ФНС России.



СТРАХОВЫЕ
ВЗНОСЫ

(глава 34 НК РФ) 

Расширен перечень субъектов, применяющих страховые взносы по
пониженному тарифу. Пониженный тариф будут применять субъекты МСП,

находящиеся в реестре МСП и ведущие деятельность с основным ОКВЭД
«Обрабатывающие производства»: ставка составит 7,6% (вместо 15%). Тариф
применяется к ежемесячной части выплат, которая превышает МРОТ,

установленный с начала года.

Для применения пониженного тарифа должны одновременно выполняться
условия (пп.ж) п. 84 ст. 2 закона от 12.07.2024№ 176-ФЗ):

 вид деятельности, указанный в качестве основного в ЕГРЮЛ (ЕГРИП),

содержится в разделе «Обрабатывающие производства» ОКВЭД2 и входит
в соответствующий перечень, утверждаемыйПравительством РФ;

 доля доходов от этого вида деятельности составляет не менее 70% в общей
сумме доходов за отчетный (расчетный) период, а также за год,

предшествующий году применения пониженного тарифа.



СТРАХОВЫЕ
ВЗНОСЫ

(глава 34 НК РФ) 

Доходы определяются следующимобразом:

 организациями на ОСН – по правилам, установленным для расчета
налога на прибыль;

 организациями и ИП на УСН – по правилам, установленным для
исчисления единого налога при УСН;

 ИП на общей системе налогообложения – по правилам,

предусмотренным для расчета НДФЛ.

Если налогоплательщик перестанет соответствовать из перечисленным
требованиям, перерасчет страховых взносов осуществляется по общему
тарифу с начала календарного года.

Правило не применяется, если основная деятельность - производство
напитков, табачных изделий, кокса, нефтепродуктов или металлургическое
производство (пп. г) п. 84 ст. 2 закона от 12.07.2024№ 176-ФЗ).



СТРАХОВЫЕ
ВЗНОСЫ

(глава 34 НК РФ) 

Организации, также применяющие тариф 7,6%:

 Централизованные религиозные организации и религиозные
организации, входящие структуру централизованных религиозных
организаций.

 Организации радиоэлектроники, включенные в реестр организаций,

осуществляющих деятельность в сфере радиоэлектронной
промышленности.

По доходам применимы требования, аналогичные как для обрабатывающей
отрасли. В доходах может учитываться выручка от реализации
произведенного организацией оборудования, предназначенного для
производства электронной компонентной базы (электронных модулей),

электронной (радиоэлектронной) продукции. Перечень оборудования
дополнительно утвердит Правительство.

 Для некоммерческих и благотворительных организации на УСН, период
применения пониженного тарифа продлен до 2026 года включительно.



СТРАХОВЫЕ
ВЗНОСЫ

(глава 34 НК РФ) 

Что еще изменится по страховым взносам с 2025 года:

 С 2025 года последним днем уплаты будет 28 декабря, а не 31-ое.

 Поправки в ст. 430 НК РФ – проиндексированы размеры взносов
обязательное пенсионное обеспечение и обязательное медицинское
страхование и дополнительные взносы с доходов свыше 300 000 рублей.

 Пп. 1 п. 1.2 ст. 430 НК РФ дополнен словами «53 658 рублей за расчетный
период 2025 года, 57 390 рублей за расчетный период 2026 года, 61 154

рублей за расчетный период 2027 года,»;

 Пп. 1 п. 1.2 ст. 430 НК РФ дополнен словами «, не может быть более 300 888

рублей за расчетный период 2025 года, не может быть более 321 818

рублей за расчетный период 2026 года, не может быть более 342 923

рублей за расчетный период 2027 года».



СТРАХОВЫЕ
ВЗНОСЫ

(глава 34 НК РФ) 

Что еще изменится по страховым взносам с 2025 года (продолжение):

 С 2025 года устанавливается срок, в который плательщики взносов, не
работающие в отдельные периоды, могут направить в ИФНС заявление об
освобождении от уплаты страховых взносов (п 84) ст. 2 закона 08.08.2024№ 259-

ФЗ).

Согласно новой редакции п. 7 ст. 430 НК РФ - заявление можно будет подать «в
срок не позднее трех лет с даты возникновения права на освобождение от
уплаты страховых взносов».

 Обратите внимание, что в конце 2024 года может обновиться и
индексирована на 2025 год единая предельная база по страховым взносам,

устанавливается ПостановлениямиПравительства.

На 2024 год единая предельная база по страховым взносам равна 2 225 000

рублей (Постановление Правительства РФ от 10.11.2023№ 1883).



НАЛОГОВАЯ
АМНИСТИЯ

(статья 6 закона
от 12.07.2024 
№ 176-ФЗ)

Понятия, используемые в законе от 12.07.2024№ 176-ФЗ:

 дробление бизнеса – разделение единой предпринимательской
деятельности между несколькими формально самостоятельными лицами
(организациями, ИП – группа лиц), в отношении которых осуществляется
контроль одними и теми же лицами, направленное исключительно или
преимущественно на занижение сумм налогов путем применения
специальных налоговых режимов с превышением предусмотренных
статьей 54.1 НК РФ пределов осуществления прав по исчислению налоговой
базы и (или) суммы налогов;

 добровольный отказ от дробления бизнеса – исчисление и уплата
лицами, участвовавшими в дроблении бизнеса, налогов в размере,

определенном в результате консолидации по всей группе лиц доходов и
(или) других показателей, соблюдение которых является условием для
применения специальных режимов налогообложения.



НАЛОГОВАЯ
АМНИСТИЯ

(статья 6 закона
от 12.07.2024 
№ 176-ФЗ)

Письмом от 16.07.2024 года № БВ-4-7/8051@ ФНС России обобщила позиции
сформированные и применяемые в судебной практикой по «дроблению
бизнеса»:

 «дробление бизнеса» представляет собой искусственное распределение
доходов от реализации товаров (работ, услуг) между несколькими лицами,

которыми прикрывается фактическая деятельность одного
хозяйствующего субъекта, не отвечающего установленным законом
условиям для применения преференциального налогового режима
(определения ВС РФ от 17.10.2022 № 301-ЭС22-11144, от 23.03.2022 № 307-ЭС21-17713,

от 23.03.2022 N 307-ЭС21-17087);

 признаки «дробления бизнеса» изложены в п. 11 - 14 Обзора практики
применения арбитражными судами положений законодательства о
налогах и сборах, связанных с оценкой обоснованности налоговой выгоды,

утвержденного Президиумом ВС РФ 13.12.2023.



НАЛОГОВАЯ
АМНИСТИЯ

(статья 6 закона
от 12.07.2024 
№ 176-ФЗ)

Как следует из письма под признаки «дробления бизнеса» попадают:

 единое руководство и управление несколькими организациях и/или ИП.

Совпадают место оформления первичной документации, управления
финансовыми потоками, составления бухгалтерской и налоговой
отчетности от имени всех взаимозависимых лиц;

 совместное использование трудовых и материально-технических ресурсов;

совпадение по поставщикам и подрядчикам;

 фиктивный характер деятельности отдельных участников, где деятельность
осуществляется только на бумаге и вся деятельность осуществляется
головной организацией группы и формальный характер участия членов
семьи в ведении бизнеса и управления производственными процессами;

 искусственное разделение доходов и выделение части бизнес-процессов в
отдельную организацию и/или ИП. И такая деятельность продолжает
фактически выполняться теми же сотрудниками и техническими
средствами, на той же территории, но с новым наименованием.



НАЛОГОВАЯ
АМНИСТИЯ

(статья 6 закона
от 12.07.2024 
№ 176-ФЗ)

 Распространяет свое действие на организации и ИП, которые в 2022 - 2024

гг. прибегали к дроблению бизнеса для применения спецрежимов и
уплаты налогов в меньшем объеме (п. 2 ст. 6 закона от 12.07.2024№ 176-ФЗ).

 Не распространяется на: (1) решения, вынесенные по результатам
налоговых проверок и вступившие в силу до 12.07.2024 (п. 3 ст. 6), (2)

«дробление» не связано с применение спецрежимов (понятие дробления
– п. 1 ст. 6) и (3) если налоговые проверки не проводились за 2022 – 2024 годы
и «схему дробления» налоговые органы не выявили либо в 2025 – 2026 года
предприниматели продолжат применять дробление бизнеса в целях
уклонения от уплаты налогов.

 С 12.07.2024 (день вступления в силу закона от 12.07.2024 № 176-ФЗ)

приостанавливается вступление в силу решений, вынесенных по
результатам налоговых проверок за налоговые периоды 2022 - 2024 годов, в
части правонарушений, связанных с фактом дробления бизнеса (п. 4 ст. 6).



НАЛОГОВАЯ
АМНИСТИЯ

(статья 6 закона
от 12.07.2024 
№ 176-ФЗ)

Последствия «налоговой амнистии» для бизнеса зависят от времени и
результатов выездной проверки:

 Проверка за периоды 2022 – 2024 годы выявила нарушения в части
дробления, обязанность по уплате пени и штрафов при добровольном
полном или частичном отказе лицами, участвующими в дроблении, от
дробления бизнеса в отношении налоговых периодов 2025 и 2026 годов
прекращается с учетом особенностей ст. 6 (п. 2 ст. 6 закона от 12.07.2024 №

176-ФЗ)

 Проверка в 2025 – 2026 годы проведена – дробление не выявлено, то за 2022

– 2024 года в части доначисления сумм по приостановленному решению в
части дробления прекращаются обязанности по уплате пени и штрафов
со дня, когда вступит в силу решение по проверке за 2025-2026 годы (п. 5. ст.

6 закона от 12.07.2024№ 176-ФЗ).



НАЛОГОВАЯ
АМНИСТИЯ

(статья 6 закона
от 12.07.2024 
№ 176-ФЗ)

Последствия «налоговой амнистии» для бизнеса зависят от времени и
результатов выездной проверки (продолжение):

 Проверка в 2025 – 2026 годы не проводилась – налоговая амнистия
применяется с 2030 года (п. 6. ст. 6 закона от 12.07.2024№ 176-ФЗ).

 Проверка в 2025 – 2026 годы проведена – снова выявлено дробление, то
кроме сумм доначисленных за 2025 – 2026 годы придется уплатить за 2022 –

2024 года в части доначисления сумм по приостановленному решению со
дня, когда вступит в силу решение по проверке за 2025-2026 годы (п. 5. ст. 6

закона от 12.07.2024№ 176-ФЗ).

Если сумма доначислений за 2022 – 2026 годы превысит пороговые значения за
которыми наступает уголовная ответственность, ФНС России направит
материалы в следственные органы (п. 14, 15 ст. 6 закона от 12.07.2024№ 176-ФЗ).



НАЛОГОВАЯ
АМНИСТИЯ

(статья 6 закона
от 12.07.2024 
№ 176-ФЗ)

Последствия «налоговой амнистии» для бизнеса зависят от времени и
результатов выездной проверки (продолжение):

 При установлении факта частичного добровольного отказа от дробления
бизнеса в налоговых периодах 2025 - 2026 годов обязанность по уплате
налогов, пеней и штрафов за 2022 – 2024 прекращается в соответствующей
части (п. 8. ст. 6 закона от 12.07.2024№ 176-ФЗ).

 Если предприниматель отказался от дробления после решения по
проверке за 2025 – 2026, амнистия распространяется только на 2022 - 2023

годы и при условии, что налогоплательщик добровольно откажется от
дробления за 2024–2026 годы (п. 9 ст. 6 закона от 12.07.2024№ 176-ФЗ).

До вступления в силу решения по итогам проверки предприниматель должен:

(1) подать уточнённую декларацию за 2024 год (без дробления) и (2) уплатить
рассчитанные по ней налоги. По уточненным декларациям проводится
камеральная проверка и могут запрашиваться документы (п. 11 ст. 6 закона от
12.07.2024№ 176-ФЗ).



НАЛОГОВАЯ
АМНИСТИЯ

(статья 6 закона
от 12.07.2024 
№ 176-ФЗ)

Последствия «налоговой амнистии» для бизнеса зависят от времени и
результатов выездной проверки (продолжение):

 если в отношении налогоплательщика вынесено решение по которому
вступление в силу приостановлено за 2022-2024 годы с доначислениями за
дробление и бизнес закрывается в результате ликвидации, исключения из
ЕГРЮЛ, банкротства, амнистия применяется с даты внесения в ЕГРЮЛ
информации о таких событиях.

Однако, если выездная проверка за 2025-2026 годы установит, что этот
налогоплательщик фактически продолжает осуществление деятельности
использованием дробления под другим наименование и в составе иной
группы лиц, контролируемых теми же лицами, что и ликвидированный
налогоплательщик, то таких лиц возлагается обязанность оплатить все
доначисления ликвидированного налогоплательщика за 2022-2024 годы (п. 12, 13.

ст. 6 закона от 12.07.2024№ 176-ФЗ).



НАЛОГ
«СЕМЕЙНЫЙ» 

(закон от
12.07.2024 
№ 179-ФЗ) 

 Цели: социальная поддержка семей, имеющих детей (п. 1 ст. 1 закона от
12.07.2024№ 179-ФЗ);

 Регулярность: ежегодная семейная выплата (п. 1 ст. 1 закона от 12.07.2024№

179-ФЗ);

 Распространяется: на работающих родителей (усыновителей, опекунов,

попечителей), имеющим двух и более детей, являющихся гражданами РФ,

постоянно проживающих на территории РФ и являющихся налоговыми
резидентами РФ и с их доходов уплачен налог на доходы физических лиц
в году, предшествующем году обращения за назначением выплаты; (п. 1 ст.

1 закона от 12.07.2024№ 179-ФЗ)

 Производится: каждому из родителей (усыновителей, опекунов,

попечителей) детей в возрасте до 18 лет и обучающихся детей в возрасте
до 23 лет, при условии, что у заявителя отсутствует задолженность по
уплате алиментов (п. 3 ст. 1 и ст. 3 закона от 12.07.2024№ 179-ФЗ);



НАЛОГ
«СЕМЕЙНЫЙ» 

(закон от
12.07.2024 
№ 179-ФЗ) 

 Право на получение выплаты возникает: если размер среднедушевого
дохода семьи не превышает 1,5-кратную величину прожиточного
минимума на душу населения, установленную в субъекте РФ по месту
жительства (пребывания) или фактического проживания заявителя в
соответствии с п. 3 ст. 4 закона от 24.10.1997 № 134-ФЗ "О прожиточном
минимуме в Российской Федерации" на год, предшествующий году
обращения за назначением выплаты (п. 2 ст. 1 закона от 12.07.2024№ 179-ФЗ).

Среднедушевой доход семьи рассчитывается исходя из суммы доходов всех
членов семьи за год, предшествующий году обращения за назначением
выплаты, в том числе доходов, с которых исчислен НДФЛ, и иных видов
доходов, определенных Правительством РФ, путем деления одной
двенадцатой суммы указанных доходов на количество членов семьи (п. 6 ст. 1

закона от 12.07.2024№ 179-ФЗ).

В доходе учитывается наличие движимого и недвижимого имущества (п. 7 ст. 1

закона от 12.07.2024№ 179-ФЗ);



НАЛОГ
«СЕМЕЙНЫЙ» 

(закон от
12.07.2024 
№ 179-ФЗ) 

 Размер: разница между суммой расчетного исчисленного НДФЛ с доходов
заявителя, полученных в году, предшествующем году обращения за
назначением выплаты, и суммой, исчисленной с того же дохода в размере
6%.

При этом расчетным исчисленным НДФЛ признается сумма НДФЛ с доходов
заявителя, в отношении которых был уплачен НДФЛ, исчисленный без
применения предусмотренных главой 23 НК РФ вычетов (п. 5 ст. 1 закона от
12.07.2024№ 179-ФЗ);

 Назначается и производится: территориальным органом СФР на
основании заявления поданного заявителем.

Заявление подается с 1 июня до 1 октября года, следующего за годом, за
который исчислен НДФЛ, по месту жительства (пребывания) или фактического
проживания в электронном виде (портал «Госуслуг»), либо лично через МФЦ
или СФР. Заявитель вправе представить документы и сведения,

подтверждающие право на выплату (п. 4 ст. 1 и ст. 2 закона от 12.07.2024№ 179-ФЗ);



НАЛОГ
«СЕМЕЙНЫЙ» 

(закон от
12.07.2024 
№ 179-ФЗ) 

 Выплата производится: на счет заявителя, открытый в российской
кредитной организации. Плата за банковские услуги по операциям со
средствами, предусмотренными на осуществление выплаты, не взимается
(п. 4 ст. 2 закона от 12.07.2024№ 179-ФЗ);

 Полномочия СФР: имеет право на проверку достоверности
представленных заявителем сведений.

Решение о назначении выплаты либо об отказе в назначении выплаты
принимается территориальным органом СФР на основании сведений,

размещенных в государственной информационной системе "Единая
централизованная цифровая платформа в социальной сфере", а также иных
необходимых для назначения выплаты документов (копий документов,

сведений), которые СФР может запросить у соответствующих органов
(организаций), располагающих такими документами (п. 3 ст. 2 и ст. 6 закона от
12.07.2024№ 179-ФЗ).



НАЛОГ
«СЕМЕЙНЫЙ» 

(закон от
12.07.2024 
№ 179-ФЗ) 

 Выплата осуществляется: за счет межбюджетных трансфертов,

предоставляемых из федерального бюджета бюджету СФР на
осуществление выплаты (ст. 4 закона от 12.07.2024№ 179-ФЗ);

 Получение выплаты не учитывается: при определении права на
получение иных выплат и при предоставлении мер социальной
поддержки, предусмотренных законодательством РФ и
законодательством субъектов РФ (ст. 5 закона от 12.07.2024№ 179-ФЗ);

 Вступает в силу: с 1 января 2026 года (ст. 7 закона от 12.07.2024№ 179-ФЗ).



БЛАГОДАРЮ
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